



# کاری سترگ با همتی بزرگ

نگاهی به دانش نامه تک جلدی دانش گستر

دانش نامه دانش گستر، تک جلدی مصور  
زیر نظر کامران فانی - محمدعلی سادات  
ناشر: مؤسسه دانش گستر روز  
قیمت: ۹۵۰۰۰ تومان  
قطع: رحلی، ۱۲۲۶ صفحه: ۱۳۹۳

که باز به همت همان مؤسسه و زیر نظر همان ناظران، یعنی آقایان کامران فانی و محمدعلی سادات و البته با اشراف محسن خلیجی اسکویی - استاد تاریخ دانشگاه - تدوین و منتشر شده است. چنان که ناظران در مقدمه نوشته‌اند در تهیه این گزیده از دایرةالمعارف‌های جهانی مثل بریتانیکا، بروکهاوس و لاروس الهام گرفته‌اند که معمولاً متن تلخیص شده دایرةالمعارف‌های خود را در یک جلد نیز منتشر کرده‌اند.

این گزیده شامل ۲۰۰۰۰ مقاله کوتاه، از دو سطر (مثل نوروزنامه) تا ۶۰ سطر و بیشتر (مثل امام علی(ع) در ۶۰ سطر) و نزدیک به ۳۰۰۰ عکس و تصویر و جدول و نمودار و نقشه است. شایان ذکر است که تعداد مقالات دانشنامه ۱۸ جلدی ۶۰۰۰۰ مدخل است که با حذف و تلخیص آن‌ها مجموعه حاضر فراهم شده است. ضمن اینکه مدخل‌های تازه‌ای هم اضافه شده و مدخل‌های قبلی نیز روزآمد گردیده است. در ادامه چند ویژگی دیگر دانشنامه را برمی‌شماریم:

- این دانشنامه فقط شامل اعلام نیست بلکه شامل اصطلاحات و مفاهیم نیز هست. برای مثال آزادی مطبوعات، بحران اقتصادی، تابش اتمی، شأن نزول، فصل (اصطلاح منطقی) و...  
- در مقابل صورت لاتین بسیاری از مدخل‌ها نیز نوشته شده است تا در خواندن صحیح آن مشکلی پیش نیاید؛ مثال: قرارداد

در سال ۱۳۸۹، به‌طور غیرمنتظره‌ای، یک دوره دانشنامه ۱۸ جلدی کامل - از الف تا ی - به بازار آمد که هم صاحبان نشر را شگفت‌زده کرد و هم فرهنگیان و کتاب‌دوستان را متحیر ساخت؛ از این جهت که کمتر اتفاق می‌افتد ناشری آن اندازه توان و امکانات مادی و سرمایه داشته باشد که بتواند چنین حرکت بزرگی را یک‌تنه به انجام برساند. در همان زمان معلوم شد که این کار با حمایت مالی وزارت مرحوم حاج حسین آقاملک، بازرگان و مالک مشهور - که مردی فرهنگ‌دوست و فرهیخته بود و کتابخانه و موزه ملک تهران در خیابان امام خمینی - از جمله از یادگارهای اوست، تولید و منتشر شده است. به هر حال کاری سترگ بود و همتی بزرگ می‌طلبید که فراهم آمد و مجموعه مذکور انتشار یافت و اکنون در بازار نیز موجود است و اما کتاب حاضر، تلخیص همان مجموعه ۱۸ جلدی است

سایکس - پیکو: Sykes - Picot / بلگراد: Belgrade / استیو جابز Steve Jobs.

- در مقابل بسیاری از مدخل‌های فارسی، معادل انگلیسی آن‌ها نیز آمده است: مثال: رمان: novel / حشره کش: insecticide / حروف چینی typesetting / خربزه: melone.

- در ذیل پاره‌ای از مدخل‌ها، نام شخص یا اثری که در متن معرفی شده به زبان انگلیسی هم ذکر شده است. مثلاً در مدخل دکارت نام انگلیسی کتاب او «گفتار در روش» چنین آمده است: Discourse on the Method

- تا حد امکان در آنجا که لازم بوده کلمات اعراب‌گذاری شده‌اند مثل: شوارتسکف، نورمن / شنبلیله / عروض / کندلوس / کرامول، اولیور.

- خوش‌خوان بودن کتاب از دیگر مزیت‌های این دانشنامه است و آن به سبب انتخاب حروف با اندازه (فونت) مناسب و چشم‌نواز است که موجب خستگی چشم نمی‌شود. ضمناً نثر مطالب سلیس و روان است.

به نظر می‌رسد این دانشنامه می‌تواند کتاب مناسب و قابل استفاده‌ای برای کتابخانه‌های عمومی، کتابخانه‌های مدارس، مؤلفان، ویراستاران و دیگر کسانی باشد که به داشتن کتاب‌هایی از این دست نیاز دارند. در ادامه توجه شما را به مشاهده چند مدخل از این کتاب جلب می‌کنیم.

